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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Разрывы сухожилий мышц вращательной манжеты плечевого сустава

(ВМПС) являются одной из наиболее частых причин обращения за медицинской

помощью пациентов старше 60 лет [26, 71, 126, 136, 150, 156, 223]. Известно, что

от 20 до 50% населения указанной возрастной группы имеют повреждения сухо-

жильной ткани ВМПС, при этом 56% этих разрывов сопровождаются выраженной

клинической симптоматикой: болью и нарушениями функции верхней конечно-

сти [172, 179, 211, 227]. Поэтому, например, в Великобритании ежегодно выпол-

няется свыше 25 000 артроскопических вмешательств по восстановлению симп-

томатических разрывов ВМПС, и этот показатель продолжает постоянно увели-

чиваться в последние годы [147].

По данным научной литературы, от 10% до 40% всех повреждений ВМПС

приходятся на массивные разрывы [31, 127, 184]. Большинство авторов относят

полнослойный разрыв ВМПС к массивному, если в повреждение вовлечено два и

более сухожилий [128]. Поскольку значимое жировое перерождение мышечной

части вращателей плеча при полнослойных разрывах их сухожилий происходит

уже в первые 3–6 месяцев после повреждения, для таких разрывов характерна ре-

тракция поврежденных сухожилий до уровня центральной части головки плече-

вой кости (ГПК) или края суставной впадины лопатки (СВЛ) [73, 117, 132, 159,

160, 174, 175, 198, 202]. Известно, что возможность полного анатомического вос-

становления при хирургическом лечении массивных разрывов ВМПС значитель-

но ограничена дегенеративными изменениями ее мышечной и сухожильной тка-

ней, что определило использование термина «невосстановимый разрыв» [168, 75,

82, 130, 231]. Однако при острой травме нередко встречаются массивные разры-

вы, характеризующиеся хорошим качеством и мобильностью поврежденных су-

хожилий, что определяет реальные возможности для раннего хирургического вос-

становления с использованием артроскопических технологий и якорного шва [61,

173, 181].
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При массивных полнослойных разрывах ВМПС обычно происходит децен-

трация ГПК, которая смещается кверху относительно СВЛ под действием тяги

дельтовидной мышцы в условиях отсутствия адекватного компрессирующего

действия мышц-вращателей плеча [78, 97, 102, 209]. Это приводит к возникнове-

нию вторичной вертикальной нестабильности плечевого сустава и развитию его

артропатии – уникального варианта остеоартрита плечевого сустава из-за клини-

чески значимого смещения ГПК в передне-верхнем направлении, который харак-

теризуется существенным ограничением движений и болью в области плечевого

сустава (ПС) [183]. В свою очередь, артропатия плечевого сустава (АПС) пример-

но в 20% случаев осложняется развитием псевдопаралича верхней конечности

(ППВК), отличающегося почти полной потерей активных движений в плечевом

суставе и приводящего пациентов к инвалидизации [98, 114, 209].

Для устранения вертикальной нестабильности ПС, обусловленной массив-

ными разрывами ВМПС и приводящей к грубым нарушениям нормальной биоме-

ханики, разработаны различные варианты хирургических реконструктивных вме-

шательств – от различных вариантов якорного шва сухожильной ткани и замеща-

ющих утраченные ротаторы мышечно-сухожильных трансферов до реверсивного

эндопротезирования плечевого сустава (РЭПС) [40, 137, 153, 171, 184, 203]. Однако

в настоящее время результаты таких операций далеки от ожиданий пациентов и

врачей, а единые подходы к выбору тактики лечения пациентов обсуждаемого

профиля находятся в стадии разработки и согласований между специалистами

[39, 122, 153, 208]. Поэтому можно констатировать, что, несмотря на многочис-

ленные исследования и предлагаемые варианты хирургических решений, в насто-

ящее время проблема эффективного лечения пациентов с вертикальной неста-

бильностью и артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов

ВМПС окончательно не решена и требует дальнейшей разработки [31, 62, 67, 153, 169].

Степень разработанности темы исследования

На протяжении многих лет пациенты изучаемого профиля лечились пре-

имущественно консервативно с диагнозом «плечелопаточный периартрит», а ле-
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чение включало инъекции кортикостероидов, физиотерапию и лечебную физ-

культуру, направленную на укрепление окружающих мышц и увеличение ампли-

туды движений в ПС [58, 122, 208]. В настоящее время считается, что при дли-

тельном консервативном лечении ввиду отсутствия потенциала поврежденных

структур ВМПС к самовосстановлению значительно увеличивается риск развития

АПС [39, 41, 224]. Длительно существующие массивные разрывы ВМПС характе-

ризуются прогрессированием дегенеративных изменений, приводящих к необра-

тимой жировой инфильтрации (ЖИ) и атрофии мышечной части, ретракции су-

хожилий. При этом наиболее часто встречаются задневерхние разрывы ВМПС,

для которых характерны повреждения и последующее жировое перерождение

надостной мышцы [73, 115, 130, 134, 175, 216]. Подобные изменения возникают и

у пациентов с повторными разрывами ВМПС после выполнения первичной ре-

конструкции с наложением костно-сухожильных якорных швов [103, 105, 125].

Поэтому в популяции увеличивается количество невосстановимых массивных

разрывов ВМПС, что затрудняет дальнейшее лечение и в конечном счете суще-

ственно нарушает у профильных пациентов функции ПС, снижает качество их

жизни и даже приводит к инвалидизации в трудоспособном возрасте Так, при

массивных разрывах ВМПС частота развития ППВК достигает 20–80% [95, 96, 98,

114, 115].

С учетом сказанного в настоящее время для пациентов с вертикальной не-

стабильностью и артропатией ПС вследствие массивных разрывов ВМПС пред-

почтительным считается хирургическое лечение [62, 173, 189, 220]. Хирургиче-

ские методики включают: артроскопическую обработку сухожилий (дебридмент),

удаление подакромиальной синовиальной сумки и резекцию акромиального конца

ключицы, установку биодеградируемого «баллона» между акромиальным отрост-

ком лопатки и ГПК, тенотомию или тенодез сухожилия длинной головки двугла-

вой мышцы плеча с частичной или полной артроскопической реконструкцией по-

врежденных тканей ВМПС костно-сухожильным якорным швом, транспозицию в

дефекты ВМПС лоскутов из подлопаточной или надостной мышцы, а также су-

хожилий широчайшей мышцы спины (ШМС), нижней части трапециевидной,
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большой круглой и дельтовидной мышц, реконструкцию верхней части капсулы

ПС с использованием алло- и аутотрансплантатов, а также реверсивное эндопро-

тезирование плечевого сустава [14, 18, 42, 49, 54, 153, 173, 214, 223]. К сожале-

нию, ни одна из перечисленных методик не является универсальной, а показания

к их выбору не определены достаточно точно и дискутируются в научной литера-

туре.

Известно, что в среднем у 86% пациентов при массивных разрывах ВМПС

наблюдается комбинированный отрыв сухожилий надостной и подостной мышц,

что приводит к их жировому перерождению в течение 3–4 месяцев [142]. Эти па-

тологические изменения обуславливают высокую долю случаев несостоятельно-

сти артроскопического якорного шва (АЯШ) поврежденных сухожилий. Аугмен-

тация сухожилий алло- и аутотрансплантатами, хотя и позволяет закрыть имею-

щиеся дефекты тканей, по данным ряда авторов, также ассоциирована с высокой

долей несостоятельности АЯШ и с неудовлетворительными клинико-

функциональными исходами лечения. В частности, при частичном АЯШ ВМПС

частота таких проблем, как увеличение размеров дефектов сухожильной ткани в

области бугорков ГПК или повторное ее повреждение, составляет от 20% до 96%.

По данным магнитно-резонансной томографии (МРТ), после выполнения частич-

ной реконструкции сохранившейся части сухожилий подостной и подлопаточной

мышц с использованием АЯШ у таких пациентов восстанавливается горизонталь-

ный баланс сил, компрессирующих ГПК к СВЛ, но при этом сохраняется верти-

кальная нестабильность ПС [79]. Неустраненная передневерхняя дислокация в

виде подвывиха ГПК является биомеханической основой артропатии ПС, имею-

щей такие клинические проявления, как боль и ППВК [181].

В этой связи перспективными признаны операции, создающие «спейсер-эф-

фект» между ГПК и акромиальным отростком лопатки. Среди них выделяют био-

механически-ориентированные реконструкции (БОР), при выполнении которых

используются ауто- и/или аллоткани или синтетические имплантаты. В 2012 г.

была описана новая методика для лечения пациентов с использованием биодегра-

дируемого субакромиального спейсера InSpace (Orthospace, Израиль) [32, 225,
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226]. Эта методика является технически простой и безопасной, но, к сожалению,

не дает долгосрочных улучшений при применения у физически активных пациен-

тов трудоспособного возраста [148, 159].

Среди БОР, помимо операций, обеспечивающих «спейсер-эффект», суще-

ствуют также варианты динамической стабилизации ПС за счет транспозиции су-

хожилий мышц, окружающих плечевой сустав. Так, в литературе описаны транс-

позиции сухожилия ШМС, нижней части трапециевидной, большой круглой и

дельтовидной мышц. Использование мышечных трансферов имеет ограничения: в

частности, одним из противопоказаний является наличие у пациентов ПВВК

[222]. В научной литературе отмечается высокий уровень частоты несостоятель-

ности трансферов: частота разрывов в зоне сухожильно-мышечного перехода до-

стигает 43%, а отрыв от места прикрепления к кости – 26% [71, 136, 185, 223]. Эти

факты указывают на необходимость дополнительной аугментации и укрепления

перемещаемых сухожилий за счет применения различных пластических биомате-

риалов и совершенствования способов их фиксации в местах анатомического

прикрепления [48, 71, 126, 136, 150, 223].

Наиболее перспективным вариантом БОР в настоящее время считается арт-

роскопическая реконструкция верхней капсулы плечевого сустава (АРВКПС), ко-

торую можно рассматривать как статический биологический спейсер. Биомехани-

ческое обоснование и первое описание техники АРВКПС были сделаны японски-

ми ортопедами T. Mihata с коллегами в 2012 году [176]. С тех пор методика полу-

чила широкое распространение во всем мире, показав хорошие и отличные как

среднесрочные, так и долгосрочные результаты [65, 67, 87, 209]. Данная методика

является воспроизводимой и доступна хирургам, уверенно оперирующим повре-

жденные ротаторы плеча, и может быть реализована с любыми якорными фикса-

торами. Одним из главных факторов, определяющих успех операции, является

правильный выбор биоматериала для пересадки, но четких критериев для этого до

сих пор не выработано. В частности, в научной литературе обсуждается приори-

тет схожести гистологического строения с утерянными тканями или же прочност-

ных характеристик биотрансплантатов [83, 99, 194, 219]. Кроме того, немаловаж-
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ным является доступность и возможность применения различных биоматериалов

в разных странах, а также стоимость проведения операций [123, 144, 151, 186].

Помимо рассмотренных операций, в качестве крайнего варианта спасения

функции пораженного ПС рассматривается также технология РЭПС, которая по-

зволяет компенсировать функциональные потери от безвозвратной утраты эле-

ментов ВМПС за счет внешних мышц лопатки, прежде всего дельтовидной

мышцы [15, 158, 222]. Однако при хороших ближайших исходах РЭПС в средне-

срочном и отдаленном периодах наблюдения за пациентами отмечен высокий

риск развития различных осложнений, а также низкая долгосрочная выжива-

емость (от 5 до 15 лет) установленных компонентов эндопротезов [88, 191, 230].

Таким образом, рациональный и обоснованный выбор наиболее подходяще-

го варианта хирургического лечения пациентов с вертикальной нестабильностью

и артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов ВМПС имеет

особую актуальность в современных условиях [32]. Потому обоснование рацио-

нального выбора пластического биоматериала для трансплантатов, замещающих

верхнюю часть капсулы ПС, а также показания к применению и совершенствова-

ние техники реконструктивных артроскопических операций у пациентов обсуж-

даемого профиля стало темой нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – посредством собственных экспериментальных и кли-

нических исследований обосновать рациональные подходы к выбору предпочти-

тельных видов пластических биоматериалов и вариантов артроскопической ре-

конструкции плечевого сустава у пациентов с вертикальной нестабильностью и

артропатией вследствие массивных задневерхних разрывов вращательной манже-

ты.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительное изучение в эксперименте с использованием спе-

циальной испытательной машины показателей прочности на разрыв и устойчиво-

сти к прорезыванию швов трех образцов биологических материалов, применяю-

щихся для пластики верхней части капсулы плечевого сустава.
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2. Изучить в сравнительном плане динамику изменений функциональных

исходов лечения после различных вариантов артроскопической реконструкции

верхней части капсулы плечевого сустава у пациентов с его артропатией и верти-

кальной нестабильностью вследствие массивных задневерхних разрывов враща-

тельной манжеты.

3. Выполнить посредством магниторезонансной томографии и рентгено-

грамм сравнительный анализ структурных изменений и состоятельности переса-

женного пластического материала и степени коррекции вертикальной нестабиль-

ности плечевого сустава у профильных пациентов после проведения пяти раз-

личных вариантов реконструктивных артроскопических операций.

4. На основании сравнительной оценки результатов проспективного клини-

ческого исследования уточнить показания и обосновать рекомендации по выбору

предпочтительных видов пластических биоматериалов и вариантов артроскопи-

ческой коррекции вертикальной нестабильности плечевого сустава у пациентов с

массивными задневерхними разрывами его вращательной манжеты.

Научная новизна исследования.

1. Получены новые экспериментальные данные о прочности на разрыв и

устойчивости к прорезыванию перспективных биоматериалов, применяющихся

для пластики верхней части капсулы плечевого сустава в ходе реконструктивных

артроскопических операций.

2. Разработана и успешно внедрена в клиническую практику оригинальная

методика выполнения артроскопически ассистированной транспозиции сухожи-

лия широчайшей мышцы спины у пациентов с вертикальной нестабильностью

плечевого сустава вследствие массивных разрывов его вращательной манжеты, на

которую получен патент РФ на изобретение № 2729020.

3. В ходе проспективного клинического исследования получены новые све-

дения об эффективности использования различных пластических биоматериалов

и разных вариантов артроскопической реконструкции верхней части капсулы

плечевого сустава у пациентов изученного профиля.
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4. На основании собственных экспериментальных и клинических исследова-

ний обоснованы рекомендации по выбору предпочтительных видов пластических

биоматериалов и вариантов артроскопической коррекции вертикальной неста-

бильности плечевого сустава у пациентов с массивными задневерхними разрыва-

ми его вращательной манжеты.

Практическая значимость диссертационной работы

1. Новые данные о прочностных характеристиках перспективных пластиче-

ских биоматериалов, полученные в эксперименте с использованием специальной

испытательной машины, расширили представления о целесообразности их клини-

ческого использования.

2. Разработанная и успешно апробированная в клинике оригинальная мето-

дика выполнения артроскопически ассистированной транспозиции широчайшей

мышцы спины расширяет арсенал реконструктивных операций и снижает затраты

на лечение пациентов с артропатией плечевого сустава, вызванной массивными

разрывами его вращательной манжеты.

3. Обоснование рекомендаций по рациональному выбору пластического

биоматериала и уточнение показаний к выполнению разных вариантов оператив-

ных вмешательств будут способствовать улучшению результатов лечения паци-

ентов с вертикальной нестабильностью и артропатией плечевого сустава, обу-

словленных массивными задневерхними разрывами вращательной манжеты.

Методология и методы исследования

Проведенное диссертационное исследование включало экспериментальную

и клиническую части, объединенные общим замыслом и целью. В ходе предвари-

тельно выполненного экспериментального исследования с использованием специ-

альной испытательной машины были изучены в сравнительном плане прочность

на разрыв и устойчивость к прорезыванию швов трех образцов биологических ма-

териалов, применяющихся в клинике в ходе реконструктивных артроскопических
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операций. Это позволило оценить их пригодность и перспективность для пласти-

ки верхней части капсулы плечевого сустава у пациентов изученного профиля.

Далее в ходе проспективного клинического исследования в пяти клиниче-

ских группах у 65 пациентов были изучены в динамике в сроки до 18 месяцев по-

сле выполненных операций клинико-функциональные исходы лечения с исполь-

зованием балльных оценочных шкал ASES, UCLA и Constant shoulder. Помимо

этого, у прооперированных пациентов на основании данных МРТ-исследований

были проанализированы в сравнительном плане структурные изменения и состоя-

тельность пяти разных видов пересаженных биотрансплантатов, оценены измене-

ния после оперативного лечения величины акромиально-плечевого интервала, а

также изучены возникшие осложнения. Кроме того, в ходе клинической части

диссертационного исследования успешно прошла клиническую апробацию пред-

ложенная оригинальная методика артроскопически-ассистированной транспози-

ции сухожилия широчайшей мышцы спины у пациентов с вертикальной неста-

бильностью плечевого сустава вследствие массивных разрывов его вращательной

манжеты, на которую был получен патент РФ на изобретение № 2729020.

На заключительном этапе диссертационной работы, на основании прове-

денного совокупного анализа результатов экспериментального исследования

прочностных характеристик ряда биоматериалов, клинических исходов выпол-

ненных реконструктивных артроскопических операций и оценки данных МРТ,

характеризующих состояние пересаженных биотрансплантатов, были обоснованы

рекомендации по рациональному выбору предпочтительных видов пластических

биоматериалов и вариантов артроскопической коррекции вертикальной неста-

бильности плечевого сустава у пациентов изученного профиля.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Изученные в эксперименте прочностные свойства бесклеточного дермаль-

ного матрикса и аллотрансплантата подвздошно-большеберцового тракта пред-

ставляются перспективными для применения их в качестве пластических в ходе

операций артроскопической реконструкции при массивных разрывах вращатель-
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ной манжеты плечевого сустава, а аллотрансплантат твердой мозговой оболочки

имеет существенный недостаток, обусловленный его малой прочностью на раз-

рыв.

2. Все изученные варианты реконструктивных артроскопических операций

на плечевом суставе, за исключением пластики верхней части его капсулы алло-

трансплантатом твердой мозговой оболочки, обеспечивают через 12 месяцев по-

сле оперативного лечения значимое улучшение утраченных функций, а к сравни-

тельно лучшим функциональным исходам приводят артроскопическая пластика

верхней части капсулы плечевого сустава бесклеточным дермальным матриксом


[…]


ля через 6 месяцев был заметно меньше (в среднем – до 6 мм), но оставался прак-

тически неизменным к конечному сроку наблюдения (через 18 месяцев). В треть-

ей группе достаточно высокий средний показатель (6,6 мм), зафиксированный че-

рез 6 месяцев, в дальнейшем снижался (в среднем до 4,5 и 4,7 мм), а в первой

группе изучавшийся интервал увеличивался наименее значимо и только через 6

месяцев после операции (в среднем до 5,3 мм), а в более поздние сроки наблюде-

ния снижался практически до исходных значений.

5. На основании результатов проспективного сравнительного исследования

исходов реконструктивных артроскопических операций у пациентов с вертикаль-

ной нестабильностью плечевого сустава вследствие массивных задневерхних раз-

рывов его вращательно манжеты наиболее предпочтительными следует признать

варианты пластики верхней части капсулы плечевого сустава бесклеточным

дермальным матриксом и аутотрансплантатом сухожилия двуглавой мышцы пле-

ча в сочетании с транспозицией широчайшей мышцы спины, а использование с

целью пластики в ходе этих операций аллотрансплантатов твердой мозговой обо-

лочки представляется нецелесообразным.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании результатов собственного экспериментального исследова-

ния прочностных характеристик трех различных биоматериалов для пластики

верхней части капсулы плечевого сустава у пациентов изученного профиля могут

быть рекомендованы бесклеточный дермальный матрикс и аллотрансплантат под-

вздошно-большеберцового тракта.

2. При вертикальной нестабильности плечевого сустава, развившейся вслед-

ствие массивных задневерхних разрывов его вращательной манжеты, в качестве

эффективных реконструктивных артроскопических операций могут успешно

применяться биомеханически-ориентированные реконструкции, обеспе-

чивающие депрессию головки плечевой кости за счет «спейсер-эффекта», однако

исходы таких вмешательств во многом обусловлены выбором пластического ма-

терила.

3. Для достижения наилучших функциональных результатов лечения паци-

ентов с изученной патологией среди исследованных нами вариантов реконструк-

тивных артроскопических операций предпочтительно использовать те, в которых

для пластики верхней части капсулы плечевого сустава применяется бесклеточ-

ный дермальный матрикс или аутотрансплантат сухожилия длинной головки дву-

главой мышцы плеча в сочетании с транспозицией широчайшей мышцы спины, а

аллотрансплантат твердой мозговой оболочки применять с указанной целью не

рекомендуется.

4. В качестве перспективного варианта биомеханически ориентированной

реконструкции плечевого сустава у больных изученного профиля может быть ре-

комендован предложенный нами и успешно апробированный в клинике способ

артроскопически ассистированной транспозиции сухожилия широчайшей мышцы

спины (патент РФ на изобретение RU № 2729020), позволяющий уверенно пере-

мещать и надежно фиксировать сухожилие указанной мышцы в заданном поло-

жении, а также снижать затраты на лечение профильных пациентов.
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5. Данную методику мы рекомендуем выполнять в положении пациента на

боку, что способствует уменьшению риска развития осложнений, связанных с ис-

пользованием управляемой гипотонии, и безопаснее с точки зрения сохранения

адекватного кровоснабжения головного мозга, чем положение пациента в поло-

жении «пляжное кресло». Также необходимо проводить аугментацию сухожилия

широчайшей мышцы спины фрагментом аллогенного подвздошно-

большеберцового тракта, что значительно снижает риск его разрыва. Мы реко-

мендуем формировать дополнительный супрапекторальный артроскопический

порт и использовать гидропрепаровку, что позволяет и облегчает отсечение сухо-

жилия широчайшей мышцы спины у места прикрепления к плечевой кости. Про-

ведение в сустав аугментированного сухожилия широчайшей мышцы спины сле-

дует выполнять через сформированный канал на уровне ости лопатки, между

дельтовидной и малой круглой мышцами с последующей его фиксацией в области

большого бугорка плечевой кости с использованием безузловых якорных фикса-

торов.

6. Обоснованные и представленные нами рекомендации по рациональному

выбору пластического биоматериала для артроскопической реконструкции верх-

ней части капсулы плечевого сустава и уточненные показания к проведению изу-

ченных вариантов реконструктивных артроскопических операций обеспечивают

благоприятные клинико-функциональные исходы лечения, что позволяет реко-

мендовать их для более широкого клинического применения с целью улучшения

результатов хирургических вмешательств у больных с вертикальной нестабильно-

стью и артропатией плечевого сустава, развившихся вследствие массивных задне-

верхних разрывов его вращательной манжеты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПИ Акромиально-плечевой интервал

АПС Артропатия плечевого сустава

АРВКПС Артроскопическая реконструкция верхней капсулы плечевого сустава

АТШМС Артроскопическая транспозиция широчайшей мышцы спины

АЯШ Артроскопический якорный шов

БДМ Бесклеточный дермальный матрикс

БОР Биомеханически ориентированные реконструкции

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВАШ Визуально-аналоговая шкала боли

ВМПС Вращательная манжета плечевого сустава

ВН Вертикальная нестабильность

ГПК Головка плечевой кости

ДМ Дельтовидная мышца

ЖИ Жировая инфильтрация

КТ Компьютерная томография

КФР Клинико-функциональный результат

МРТ Магнитно-резонансная томография

ПБТ Подвздошно-большеберцовый тракт

ППВК Псевдопаралич верхней конечности

ПС Плечевой сустав

РМ Ретракция мышц

РЭПС Реверсивное эндопротезирование плечевого сустава

СВЛ Суставная впадина лопатки

СДГДМП Сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча

СТ Соединительная ткань

ТМО Твердая мозговая оболочка

ШМС Широчайшая мышца спины

ASES Shoulder assessment form American shoulder and elbow surgeons

(Опросник состояния плеча американских хирургов)

CSS Constant Shoulder Score (опросник шкала Констант)

UCLA The University of California - Los Angeles Shoulder Scale (Шкала

оценки плечевого сустава Университета Калифорнии, Лос-Анджелес)
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1

Шкала оценки плечевого сустава Университета Калифорнии

Лос – Анджелес (The University of California - Los Angeles (UCLA)

Shoulder Scale)

ФИО врача_______________________________

ФИО и возраст пациента____________________

Дата заполнения___________________________

Контактный телефон_______________________

На протяжении последних 4 недель

1. Боль 1 Постоянная невыносимая; частое обезболивание сильными

анальгетиками

2 Постоянная, но терпимая; прием анальгетиков при необхо-

димости

4 Присутствует при легкой степени активности; эпизодиче-

ски прием салицилатов

6 При тяжелом или определенном виде активности; частый

прием салицилатов

8 Периодическая или слабая

10 Боли нет

2. Функция

1 Рука не используется

2 Возможны только минимальные движения

4 Возможна мелкая работа по дому или большинство мани-

пуляций в повседневной жизни

6 Большая часть домашней работы, покупки, вождение –

возможны; способны расчесываться, одевать-

ся/раздеваться, включая застегивание бюстгальтера

8 Только незначительные ограничения; способны выполнять

действия при положении руки выше уровня плеч

10 Нормальный уровень повседневной активности

3. Активное

переднее

сгибание

5 150

4 120-150

3 90-120

2 45-90

1 30-45

0 <30
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Продолжение шкалы оценки плечевого сустава UCLA

4. Сила пе-

реднего

сгибания

5 Нормально

4 Хорошо

3 Удовлетворительно

2 Плохо

1 Мышечная концентрация

0 Ничего

5. Удовле-

творен-

ность па-

циента

5 Удовлетворен и лучше

0

Не удовлетворен и хуже

Общий балл опросника:

Интерпретация:

>27 Хорошо/Отлично

<27 Удовлетворительно/Плохо

Максимальное значение – 35 баллов

Отличный и хороший результат – отражают удовлетворительный результат

Неудовлетворительный и плохой – неудовлетворительный
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Приложение 2

Шкала Константа (Constant Shoulder Score)

ФИО врача_______________________________

ФИО и возраст пациента____________________

Дата заполнения___________________________

Контактный телефон_______________________

В течение 4 предыдущих недель

Боль Очень сильная 0

Сильная 5

Умеренная 10

Нет боли 15

Уровень активности

(выберите подходя-

щий ответ)

Здоровый сон да (2) нет (0)

Полноценный отдых/спорт да (4) нет (0)

Полноценное выполнение обязанностей

на работе

да (4) нет (0)

Уровень, до которого

вы можете поднять

руку на стороне пора-

женного сустава

До уровня поясницы 2

До уровня мечевидного от ростка 4

До уровня шеи 6

До уровня макушки 8

Выше уровня головы 10

Сила отведения

(0,5 кг)

0 0

0,5-1,5 2

2-3 5

3,5-4,5 8

5-6 11

6,5-7,5 14

7,5-9 17

9,5-10,5 20

11-12 23

>12 25

Объем движений

Сгибание 0°- 30 ° 10

31°-60° 8

61°-90° 6

91°-120° 4

121°-150° 2

151°-180° 0
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Продолжение шкалы оценки плечевого сустава Константа

Отведение 0°-30° 0

31°-60° 2

61°-90° 4

91°-120° 6

121°-150° 8

151°-180° 10

Наружная ротация Рука над головой, локоть впереди 2

Рука над головой, локоть сзади 4

Рука на верхушке головы, локоть

впереди

6

Рука на верхушке головы, локоть сза-

ди

8

Полное поднятие руки 10

Внутренняя ротация Боковая поверхность бедра 0

Ягодица 2

Пояснично-крестцовое сочленение 4

Поясница (L3) 6

12 позвонок (Т12) 8

Межлопаточная область (Т7) 10

Итоговый балл:

Интерпретация:

Максимальное значение 100 баллов.

Разница между здоровой и пораженной стороной:

>30 –плохо

21-30- удовлетворительно

11-20 – хорошо

<11 – отлично
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Приложение 3

Шкала ASES

(American Shoulder and Elbow Surgeons standardized assessment form)

I. Паспортная часть

ФИО:

Возраст:

Дата заполнения:

Контактный телефон:

2. Общая часть

1. Обычная профессиональная деятельность:

2. Обычный уровень спортивной активности (активные виды отдыха):

3. Бывают ли у вас ночные боли в плечевом суставе? да/нет

4. Принимаете ли вы обезболивающие препараты, такие как парацетамол

(ацетоминофен), диклофенак: да/нет

5. Принимаете ли Вы сильные обезболивающие препараты, такие как коде-

ин, трамадол или морфин? да/нет

6. Если да, то сколько таблеток в сутки (обычно)?

7. Интенсивность боли?

10 (самая сильная боль) 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 (отсутствие боли)

8. Трудно ли вам надевать пальто?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

9. Трудно ли вам спать на больной стороне?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

10. Трудно ли вам мыть спину самостоятельно / застегивать бюстгальтер?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

11. Трудно ли вам пользоваться туалетом?
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Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

12. Трудно ли вам причесывать волосы?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

13. Трудно ли вам дотянуться до высокой полки?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

14. Трудно ли вам поднять груз весом 4,5 кг выше уровня плечевого су-

става?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

15. Трудно ли вам бросать мяч из-за головы?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

16. Трудно ли вам выполнять обычную для вас работу?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

17. Трудно ли вам заниматься обычным для вас видом спорта (активным отды-

хом)?

Невозможно/Очень трудно/Затруднительно/Не трудно

Общий балл по ASES:

Интерпретация:

максимальное значение — 100 баллов, минимальное — 0 баллов

> 80 баллов — отличный результат;

70–79 баллов — хороший результат;

50–69 — удовлетворительный результат;

< 50 баллов — неудовлетворительный.