ОТЗЫВ

Заведующего кафедрой травматологии и ортопедии, заведующего отделением травматологии и ортопедии ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова», кандидата медицинских наук, Пиманчева Олега Вячеславовича на автореферат диссертации Найда Дарьи Александровны на тему: «Обоснование рационального выбора варианта хирургической коррекции вертикальной нестабильности плечевого сустава у пациентов с массивными задневерхними разрывами вращательной манжеты (клинико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. - травматология и ортопедия (медицинские науки).

Тема диссертационной работы Найда Дарьи Александровны посвящена актуальной проблеме травматологии и ортопедии – совершенствованию подходов хирургического лечения при массивных повреждениях вращательной манжеты. Автор подробно описывает и анализирует эволюцию подходов в лечении патологий вращателей плеча, особое внимание уделяет биомеханическим изменениям, происходящим в плечевом суставе при последовательном повреждении анатомических структур, и следующий за этим каскадный механизм развития артропатии и вертикальной нестабильности. Учитывая, что наиболее перспективными методиками устранения вертикальной нестабильности и восстановления функции плечевого сустава являются биомеханически ориентированные реконструкции, вопрос поиска доступного на территории Российской Федерации и эффективного при применении трансплантата для реконструкции верхней капсулы плечевого сустава, является крайне актуальной темой для исследований.

При всем совершенстве и разнообразии современных методик, используемых при лечении данной патологии, автор обращает внимание на ряд нерешенных проблем и недостатков существующих методик. При этом автор предлагает техническое решение выявленных недостатков - ориги-

нальную методику артроскопически ассистированной транспозиции широчайшей мышцы спины в дефект ротаторной манжеты на головке плечевой кости. Оригинальная методика успешно апробирована в клинике, на нее получен патент на изобретение.

Диссертационное исследование Найда Д.А. направлено на клиничко-экспериментальное изучение различных вариантов реконструктивных операций на плечевом суставе, применяемых при лечении пациентов с массивными повреждениями сухожилий вращательной манжеты.

Цель и задачи диссертации сформулированы четко и лаконично. Используемые материалы и методы соответствуют проведённой научно - исследовательской работе. Методы исследования современные, полученные данные доступные для статистической обработки.

В экспериментальной части исследования представлено достаточное количество результатов стендовых и биомеханических исследований. В клиническую часть исследования вошли 65 пациентов с артропатией и вертикальной нестабильностью, развившихся на фоне массивного разрыва сухожилий вращательной манжеты плечевого сустава. Набор материала клинической части работы осуществляли на базах «НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена» и в Центре травматологии и ортопедии «ГВКГ им Н.Н.Бурденко».

Анализ полученных данных экспериментальных исследований трех различных пластических биоматериалов, проведенных при помощи испытательных машин и специальных программных комплексов, позволили изучить прочностные свойства и устойчивость к прорезыванию при одноосном растяжении материалов, показав различные свойства, обосновывающие перспективность их использования в ходе реконструктивных артроскопических операций у пациентов с массивными невосстановимыми разрывами вращательной манжеты плечевого сустава.

В последующем автор приводит результаты клиничко-функционального и рентгенологического обследований 65 пациентов, включенных в пять проспективных клинических групп, сопоставляя их с результатами экспериментальной части исследования. На основании полученных данных, а

также анализа научных публикаций, автором разработаны и уточнены показания и обоснованы рациональные подходы к выбору наиболее предпочтительных вариантов хирургической коррекции вертикальной нестабильности плечевого сустава у профильных пациентов.

Представленные автором рекомендации по рациональному выбору трансплантата для артроскопической пластики верхней капсулы плечевого сустава и выработанные показания к проведению изученных вариантов реконструктивных артроскопических операций обеспечивают благоприятные клиничко-функциональные результаты лечения профильных пациентов.

Степень достоверности полученных результатов научной работы подтверждается достаточным количеством стендовых биомеханических экспериментов, адекватностью примененных биомеханических методик, а также достаточным количеством клинических наблюдений.

Автореферат написан в традиционном стиле, литературным языком, читается с интересом и позволяет сформировать представление о сути диссертационного исследования, соответствует действующим требованиям. Принципиальных замечаний к автореферату нет;

Таким образом, из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа Найда Дарьи Александровны на тему: «Обоснование рационального выбора варианта хирургической коррекции вертикальной нестабильности плечевого сустава у пациентов с массивными задневерхними разрывами вращательной манжеты (клиничко-экспериментальное исследование)», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-методическом уровне.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Найда Дарьи Александровны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степе-

ней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Найда Дарья Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
к.м.н.

О.В. Пиманчев

Кандидатская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Пиманчева О.В. заверяю
Ученый секретарь ректората института усовершенствования врачей
ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
профессор

С.А. Матвеев

«11» апреля 2022 г.

МП

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

105203, г. Москва,
ул. Нижняя Первомайская, д. 70
тел. +7 (499) 464-03-03;
<https://www.pirogov-center.ru/>
E-mail: info@pirogov-center.ru